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1. Экспертный совет по книжным памятникам государственного бюджетного 
учреждения культуры Ставропольского края «Ставропольская краевая 
универсальная научная библиотека им. М. Ю. Лермонтова», созданный 
приказом от 17 сентября 2019 г. № 92/1, на основании заявки от 06 апреля 
2021 г. рассмотрел представленные на экспертизу документы на отнесение к 
книжным памятникам: 

№ 
п/п 

Идентиф 
икатор в 
оскп 

Шифр Инв. 
номер 

Полное библиографическое или 
археографическое описание документа 

1. 38945 Б 

И37 

407617 Измайлов, Александр Ефимович (1779-1831). 
Басни и сказки Александра Измайлова : С 

присовокуплением Опыта о разсказе басни и разбора 
некоторых образцовых басен лучших российских 
фабулистов : В трех частях. - Издание четвертое, 
вновь исправленное и умноженное. -
Санктпетербург : В типографии И. Байкова, 1821. 

Ч. 1 : Басни. - [8], 65, [3] с. 
Экземпляр полный. 20,8 х 13,5 х 2,5 см. 

2. 38946 Б 
И37 

407617 Измайлов, Александр Ефимович (1779-1831). 
Басни и сказки Александра Измайлова : С 

присовокуплением Опыта о разсказе басни и разбора 
некоторых образцовых басен лучших российских 
фабулистов : В трех частях. - Издание четвертое, 
вновь исправленное и умноженное. 
Санктпетербург : В типографии И. Байкова, 1821. 

Ч. 2 : Сказки. - [2], 107, [3], V, [3] с. 
Экземпляр полный. 20,8 х 13,5 х 2,5 см. 

3. 29239 В Д29 46982 Делиль, Жак ( 1 7 3 8 - 1813) 
Сады. / Поэма Ж. Делиля. ; С исправленнаго и 

дополненнаго издания перевел Александр 
Палицын. 1803 года. - В Харькове : В 
Университетской типографии, 1814. - XXXIII, 
[1], 1-225,230-233, [3] с. 

Экземпляр, полный. 20,2 х 13,4 х 2,5 см. 



4. 28251 9(44) 
К78 

407918 Арндт, Эрнст Мориц (1769 - 1860). 
Краткая и справедливая повесть о пагубных 

Наполеона Бонапарте помыслах, о войнах его с 
Гишпаниею и Россиею, о истреблении войск его 
и о важности нынешней немецкой войны. : 
Книжка, в утешение и наставление немецкому 
народцу сочиненная / Перевел с немецкаго языка 
Александр Шишков. - Санктпетербург : В 
типографии В. Плавильщикова, 1814. - [4], 117, [1] с. 

Экземпляр полный. 21,3 х 13,3 х 1,5 см. 
5. 31365 909 

М 6 0 
408937 Милло, Клод Франсуа Ксавье (1726-1785). 

Всеобщая древняя и новая история аббата 
Миллота, содержащая повествование о всех народах 
мира, и доведенная до 1815 года. / Новейшее 
издание. ; С присовокуплением Атласа древней и 
новой географии. [Ч. 1-13]. - Санктпетербург : В 
типографии Ивана Глазунова : Иждивением 
Матвея и Ивана Глазуновых, 1820. 

Ч. 1. - В типографии Ивана Глазунова. - [2], 
LII, 382, [2] с. 

Экземпляр полный. 18,8 х 11,5 х 3,8 см. 
6. 31368 909 

М60 
408938 Милло, Клод Франсуа Ксавье (1726-1785). 

Всеобщая древняя и новая история аббата 
Миллота, содержащая повествование о всех народах 
мира, и доведенная до 1815 года. / Новейшее 
издание. ; С присовокуплением Атласа древней и 
новой географии. [Ч. 1-13]. - Санктпетербург : В 
типографии Ивана Глазунова : Иждивением 
Матвея и Ивана Глазуновых, 1820. 

Ч. 2. - В типографии Ивана Глазунова. - [2], 
480 с. 

Экземпляр полный. 18,8 х 11,5 х 3,8 см. 

7. 31370 909 
М60 

408939 Милло, Клод Франсуа Ксавье (1726-1785). 
Всеобщая древняя и новая история аббата 

Миллота, содержащая повествование о всех народах 
мира, и доведенная до 1815 года. / Новейшее 
издание. ; С присовокуплением Атласа древней и 
новой географии. [Ч. 1-13]. - Санктпетербург : В 
типографии Ивана Глазунова : Иждивением 
Матвея и Ивана Глазуновых, 1820. - 12°. 

Ч. 3. - В типографии Ивана Глазунова. - [2], 
466, [1], V c . 

Экземпляр полный. 18,8 х 11,5 х 4,3 см. 
8. 31373 909 

М60 
408940 Милло, Клод Франсуа Ксавье (1726-1785). 

Всеобщая древняя и новая история аббата 
Миллота, содержащая повествование о всех народах 
мира, и доведенная до 1815 года. / Новейшее 
издание. ; С присовокуплением Атласа древней и 
новой географии. [Ч. 1-13]. - Санктпетербург : В 
типографии Ивана Глазунова : Иждивением 
Матвея и Ивана Глазуновых, 1820. 

Ч. 4. - В типографии Императорскаго театра. -



[2], 449, [5] с. 
Экземпляр полный. 18,8 х 11,5 х 4,2 см. 

9. 31395 909 
М60 

408941 Милло, Клод Франсуа Ксавье (1726-1785). 
Всеобщая древняя и новая история аббата 

Миллота, содержащая повествование о всех народах 
мира, и доведенная до 1815 года. / Новейшее 
издание. ; С присовокуплением Атласа древней и 
новой географии. [Ч. 1-13]. - Санктпетербург : В 
типографии Ивана Глазунова : Иждивением 
Матвея и Ивана Глазуновых, 1820. 

Ч. 5. - В типографии Императорскаго театра. -
[2], XVI, 434, [6], 48 с. 

Экземпляр полный. 18,5 х 11,5 х 4,5 см. 

10. 29463 909 
0-66 

409201 Орлов, Яков Васильевич (1779-1819). 
Всеобщий памятник достопримечательнейших 

произшествий, : Повествуемых историею Ветхаго 
и Новаго Завета церкви, ученою, естественною и 
гражданскою, напоминающий о величии и 
торжестве добродетели и веры, о буйстве и 
гибели нечестия, страстей и порока, о чудесных 
усилиях, знатнейших изобретениях и изящнейших 
произведениях человеческаго разума, о редких 
явлениях и любопытнейших открытиях в 
природе, науках, искусствах и художествах, о 
делах и жизни славнейших и известнейших особ 
и людей обоего пола, ознаменовавших чем либо 
необычайным имена свои, и словом, о всех 
достопамятностях в каждый день года от начала 
времен до настоящаго - в сем мире случившихся, / 
Сочиненный всеобщей и церковной истории 
профессором Яковом Орловым. [Т. 1-12]. -
Москва: В типографии С. Селивановскаго, 1820. 

Т. 1 : [Месяц генварь]. - XIII, [2], 8-439, [3] с. 
Экземпляр полный. 22,4 х 13,7 х 3,5 см. 

11. 30201 909 
0-66 

409202 Орлов, Яков Васильевич (1779-1819). 
Всеобщий памятник достопримечательнейших 

произшествий, : Повествуемых историею Ветхаго 
и Новаго Завета церкви, ученою, естественною и 
гражданскою, напоминающий о величии и 
торжестве добродетели и веры, о буйстве и 
гибели нечестия, страстей и порока, о чудесных 
усилиях, знатнейших изобретениях и изящнейших 
произведениях человеческаго разума, о редких 
явлениях и любопытнейших открытиях в 
природе, науках, искусствах и художествах, о делах 
и жизни славнейших и известнейших особ и 
людей обоего пола, ознаменовавших чем либо 
необычайным имена свои, и словом, о всех 
достопамятностях в каждый день года от начала 
времен до настоящаго - в сем мире случившихся, 
/ Сочиненный всеобщей и церковной истории 
профессором Яковом Орловым. [Т. 1-12]. -



Москва : В типографии С. Селивановскаго, 1820. 
Т. 2 : [Месяц февраль]. - X I , [1], 347, [1] с. 
Экземпляр полный. 22,5 х 13,5 х 2,7 см. 

12. 36752 БН34 409428 Нахимов, Аким Николаевич (1782-1814). 
Сочинения Акима Нахимова в стихах и прозе,: 

Напечатанныя по смерти его. - Харьков : В 
Университетской типографии, 1816. - 40, [4], 4 1 -
154, V, [9] с. 

Экземпляр полный. 20,8 х 13,0 х 2,5 см. 

13. 34498 355 
К78 

407892 О службе в гарнизоне или О разводах, 
караулах и часовых. : Собрано при Главном 
штабе 1-й армии. - [Могилев] : Печатано в 
Полевой типографии Главнаго штаба 1-й армии, 
1819. - 75, [1], XII с , [4] л. табл. 

Экземпляр полный. 18,5 х 14,3 х 1,5 см. 
14. 39695 618 

К20 
407987 Капюрон, Жозеф (1767-1850). 

О женских болезнях от возмужалости до 
старости. / Сочиненное И. Капюроном, доктором 
Медицинскаго общества в Париже, профессором 
медицины и хирургии, повивальнаго искусства, 
женских и детских болезней, многих 
медицинских обществ в Париже членом, 
Общества соревнования в городе Лиеже 
корреспондентом. ; Перевел с французскаго со 
втораго издания, поправленнаго и умноженнаго, 
Иван Клементовский, доктор медицины, Медико-
хирургической академии анатомии и физиологии 
адъюнкт, Императорскаго Воспитательнаго дома 
повивальнаго искусства профессор, Физико-
медицинскаго московскаго общества член, 
городовой акушер и кавалер. - Москва : В 
типографии П. Кузнецова, 1821. - [2], IX, [1], III, 
[1],592 с. 

Экземпляр полный. 22,0 х 12,8 х 4,0 см. 
15. 35396 9(3) 

К93 
408901 Курций Руф, Квинт (I в.). 

Квинта Курция История о Александре 
Великом царе македонском : С дополнением 
Фрейнсгейма и с примечаниями / Переведена с 
латинскаго языка вторично, Степаном 
Крашенинниковым Академии Наук профессором. 
- Пятым тиснением. [Т. 1-2]. - В 
Санктпетербурге : При Императорской Академии 
наук, 1809. 

Т. 1 . - [2] , XXI, [1], 519, [1] с. 
Экземпляр полный. 20,5 х 12,5 х 3,2 см. 

16. 35397 9(3) 
К93 

408902 Курций Руф, Квинт (I в.). 
Квинта Курция История о Александре 

Великом царе македонском : С дополнением 
Фрейнсгейма и с примечаниями / Переведена с 
латинскаго языка вторично, Степаном 
Крашенинниковым Академии Наук профессором. 
- Пятым тиснением. [Т. 1 - 2]. - В 



Санктпетербурге : При Императорской Академии 
наук, 1809. 

Т. 2. - [21, IX, [1], 468 с. 
Экземпляр полный. 20,3 х 12,5 х 3,0 см. 

17. 36266 338т8 
Н34 

407969 Наука о торговле, / Изданная от Главнаго 
правления училищ для гимназий. - С. Петербург : 
Печатано при Императорской Академии наук, 
1811.-XXIV, 284 с : табл. 

Экземпляр полный. 20,1 х 12,6 х 2,3 см. 

18. 38772 43.7 
Л27 

65883 Каменский, Иван Петрович (1773-1819). 
Латинский словарь / Изданный профессором 

Иваном Каменским. - В Харькове : В 
Университетской типографии, 1816. - [2], XXXI, 
[1], 360 с , [1] л. табл. 

Экземпляр полный. 20,8 х 13,5 х 4,0 см. 

19. 38775 43.7 
Л27 

65883 Каменский, Иван Петрович (1773-1819). 
Российский словарь : Для употребления при 

переводах с российскаго на латинский язык, так 
же и для приискания латинских слов, имеющих 
значение подобное российским. / Изданный 
Иваном Каменским. - В Харькове : В 
Университетской типографии, 1817. - [2], IV, [2], 
160 с. 

Экземпляр полный. 20,8 х 13,5 х 4,0 см. 
20. 36506 Б 

0-54 
408521 Олин, Валериан Николаевич (ок. 1790-1841). 

Оскар и Альтос, : Поэма. / Сочинение В. 
Олина. - Санктпетербург : В типографии 
Департамента народнаго просвещения, 1823. -
[81, IV, 13^18 с . ; 

Экземпляр полный. 22,4 х 14,1 х 0,8 см. 

21. 36618 Б 
0-54 

409403 Олин, Валериан Николаевич (ок. 1790-1841). 
Кальфон, : Поэма. / Сочинение В.Н. Олина. -

Санктпетербург : В типографии Департамента 
народнаго просвещения, 1824. - XVI, 17-61, 
[1] с , [1] л. портр. 

Экземпляр полный. 21,5 х 13,5 х 1,3 см. 

2. Место хранения документов: 
Ставропольская краевая универсальная научная библиотека 

им. М. Ю. Лермонтова (СКУНБ), Фонд: отдел редкой книги 
3. Обоснование отнесения документов к книжным памятникам: 

документы отнесены к книжным памятникам на основании 
хронологического критерия: экземпляр отечественного издания, 
выпущенного до 1830 года включительно. 

4. Выводы: 



4.1. Соответствуют ли представленные документы понятию «книжный 

памятник», указанному в абзаце девятом статьи 1 Федерального закона от 29. 

12. 1994 г. №78 «О библиотечном деле»: Да 

Председатель Экспертного совета: 
^ У ( / Москвитина Т. А. 

(подпись) 
Заместитель председателя Экспертного совета: 

/к/е-**-/*^ / Велик В. И. 
(подпись) 

Члены Экспертного совета: 
O-jajuuuQJ^f ^ / Ашихмина А. В 

(подпись) 
/ Бендюк О. Б. 

^{подпись) 
^ШСШу / Колесникова М. Е. 
(подпись) 

_/ Кравцова Т. Ю. 
(подпись) ) 

' / Сачук С. С 
(подпись) 

/ Тамашакина О. И. 
(noj$y/u< сь) 

Секретарь экспертного совета: 
/ Авдеева Н. Н. 

(подпись) 


